
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1162 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 138 del 14-04-2016 
(n. 418 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA DEI SERVIZI AFFIDATI CON DET. N. 426/2015 

CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI PER INSTABILITA’ DEI PENDII 
LOC.COLLE COSTANTINOPOLI - SARACENI AFFIDAMENTO SERVIZI DI 
INDAGINE GEOTECNICA E RILIEVO FOTOGRAMMETRICO CON 
RESTITUZIONE 3D” 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
PREMESSO che con propria determina n. 426 del 18/08/2015 venivano affidati i seguenti servizi 



Pag. 2 di 2 

propedeutici alla progettazione definitiva - esecutiva dei lavori di “Consolidamento dei dissesti per 
instabilità dei pendii località Colle Costantinopoli – Saraceni: 

- esecuzione di n. 2 sondaggi a carotaggio continuo spinti alla profondità di mt. 15 con prelievo 
di due campioni indisturbati, ditta D.P. GEA srl con sede in Guardiagrele loc. Piano Venna, 38 
P. Iva 02094180698, al costo di € 1.900,00 oltre l’Iva CIG X891559C94; 
- ripresa video fotogrammetrica con drone e restituzione cartografica in 3D, ditta geol. Dal 
Pozzo Adriano con sede in Guardiagrele  Largo Garibaldi, 21 P. Iva 02423520697 , al costo di € 
750,00 oltre l’Iva e contributo previdenziale CIG XB11559C93; 

CONSIDERATO  che la spesa per i suddetti servizi non è stata impegnata in concreto in sede di 
conferimento, in quanto è stato previsto l’inserimento della stessa nel quando economico di 
progetto definitivo, a valere sul finanziamento regionale fondi PAR FSC 2007/2013; 
CONSIDERATO  che la Regione Abruzzo, dopo circa un anno dalla ammissione a finanziamento, 
non ancora ha perfezionato la concessione e non dato alcuna certezza sui tempi e sulla effettiva 
disponibilità dei fondi, conseguentemente si rende necessario assumere un concreto impegno di 
spesa ai servizi commissionati; 
DATO ATTO  che la ditta DPGEA risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da 
Durc on line protocollo n. INAIL 3244480 del 30.03.2016, scadenza 28.07.2016; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, in quanto trattasi di spesa urgente 
ed indivisibile; 
 

DETERMINA 
1 – Per le motivazioni indicate in premessa, impegnare la spesa per i servizi commissionati con la 
propria determina n. 426 del 18/08/2015, come di seguito indicato: 
 

- esecuzione di n. 2 sondaggi a carotaggio continuo spinti alla profondità di mt. 15 con prelievo 
di due campioni indisturbati, ditta D.P. GEA srl con sede in Guardiagrele (Ch) loc. Piano Venna, 
38, P. Iva 02094180698,  CIG X891559C94,  spesa complessiva di € 2.318,00 Iva compresa, 
cap. 27202045 imp. n. 20160000966, cod. fornitore n. 164497; 
 
- ripresa video fotogrammetrica con drone e restituzione cartografica in 3D, ditta Geol. Dal 
Pozzo Adriano con sede in Guardiagrele (Ch) Largo Garibaldi, 21 P. Iva 02423520697, CIG 
XB11559C93, spesa complessiva di € 933,30 Iva e oneri previdenziali compresi cap. 2103080 
imp. n. 20160000967, cod. fornitore n. 164498; 
 

2 – Provvedere alle successive liquidazioni con separati atti, su emissione di fattura,  previa verifica 
della regolarità delle prestazioni rese. 
3 – E’ fatto salvo il recupero della spesa dal finanziamento regionale dell’opera pubblica, dopo la 
sua concessione e disponibilità. 
4 – Resta immutato quanto altro previsto nella determina n. 426/2015  
 
 

IL COMPILATORE 

DiN 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Ing. PASQUINI NICOLA 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


